536 SERMO III.

De pudicitia et castitate.

Job, xxxi, 9. — Si secutum est cor meum uxorem viri alterius; aut si etiam insidiosè pro foribus illius sedi, alteri quoque placeat uxor mea.

Sap. iii, 13. — Beata sterilis incoinquinata, quæ nescivit torum in delicto : habebit fructum in inspectione animarum.

Sap. iv, 1. — Præstantior est virginitas cum virtute conjuncta : immortalis enim est memoria illius; quoniam et apud Deum nota est et apud homines. Cum præsens est, imitantur illam, et desiderant eam cum excesserit : et in perpetuum coronata triumphat, incoinquinatorum certaminum agone superato victrixque.

Eccli. — Qui oblectatur voluptatibus, coronat vitam suam.

Matth. xix, 11. — Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.

Sunt eunuchi, qui ex matris utero fuerunt sic, etc.

Basilii, ex l. De ver. virg. — Neque igitur castitatis nomine laudare convenit eos, qui excisi sunt. Neque enim equos laudamus quod cornu non petant, aut boves quod minime calcitent : sed equos, quod non sint calcitrosi; boves item quod cornu non petant, mansuetudinis laude afflicimus. Non enim in quo quis non potest, sed in quo cum possit, in alterius injuriam potestate non utitur, admirationem habet.

⁶ In Gesn. Stobæo 84.

(m) *Κρεῖσσον παρθενία*. Græca vulg. ἀτεχνία. Vulg. forte ipse *παρθενία* legerit, cum reddit, *casta generatio*. Sive autem legit, sive ipse ἀτεχνίαν habuit, ea voce castitatem ex proposito, qua se quis sponte rei maritali subducit, nec vacat procreandis liberis, ut se virtuti dedat (quæ vera et laudata religiosa *παρθενία* ac virginitas est) intellexit, utraque voce rem expresserit.

A *Μία* ἐστὶν ἀρχὴ τοῦ καλῶς βουλευέσθαι, τὸ γινῶναι περὶ οὗτοῦ ὁ λόγος· εἰ δὲ μὴ, τοῦ παντὸς ἀμαρτάνειν ἀνάγκη.

Εὐριπίδου ἐν Ἀντιόπῃ.

Ψυχῇ μέγας χαλινός ἐστιν ὁ νοῦς.
Τὸ δ' ἀσθενές μου καὶ τὸ θῆλυ σώματος
Κακῶς ἐμέμφθης· εἰ γὰρ εὖ φρονεῖν ἔχω,
Κρεῖσσον τόδε ἐστὶ καρτεροῦ βραχίονος.

Σοφοκλέους ἐν Αἴαντι.

Ἐκ τῶνδε μέντοι τῶν τρόπων οὐκ ἄν ποτε
Κατάστασις γένοιτ' ἂν οὐδενὸς νόμου·
Εἰ τοὺς δίκῃ νικῶντας ἐξωθήσομεν,
Καὶ τοὺς ὀπισθεν εἰς τὸ πρόσθεν ἄξομεν.

Ἄλλ' εἰκτέον τὰδ' ἐστίν· οὐ γὰρ οἱ πλατεῖς,
Οὐδ' εὐρύνωτοι φῶτες ἀσφαιλέστατοι,
Ἄλλ' οἱ φρονούντες εὖ κρατοῦσι πανταχοῦ.
B *Μέγας* δὲ πλευράς βοῦς, ὑπὸ μικρᾶς ὄμως
Μάστιγος ἐρθὸς εἰς ὁδὸν πορεύεται.

Ὁ γὰρ φρονῶν εὖ, πάντα συλλαβῶν ἔχει.

ΛΟΓΟΣ Γ' ὁ.

Περὶ ἀγνείας καὶ σωφροσύνης.

Ἰωβ λα'. — Εἰ ἐξηκολούθησεν ἡ καρδία μου γυναικὶ ἀνδρὸς ἐτέρου· εἰ δὲ καὶ ἐγκάθετος ἐγενόμην ἐπὶ ταῖς θύραις αὐτῆς, ἀρέσαι καὶ ἡ γυνή μου ἐτέρω.